AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Nome do Prédio

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

EDITAL AGEUFMA N.32/2021

Iniciação Científica-Ensino Médio/PIBIC-EM/CNPq/UFMA/VOLUNTÁRIO 2021-2022

NOTA RETIFICADORA N.01

A Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização

da Universidade Federal do Maranhão (AGEUFMA/UFMA), no uso de suas atribuições legais,

considerando a publicação do Edital n. 32/2021 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC_EM/CNPq/UFMA/VOLUNTÁRIO 2021-

2022, resolve retificar o referido edital, conforme se segue:

ONDE SE LÊ:

As inscrições estarão abertas no período de 03 a 31 de maio de 2021 (até às 18h00m) por e-

mail institucional;

O processo seletivo será realizado em duas etapas: 1) Pré-seleção, no período de 08 a 15 de

junho de 2021, realizada pela Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica do PIBIC-

UFMA, visando unicamente a adequação técnica da proposta submetida e o atendimento aos

deste edital; e 2) Seleção, no período de 16 a 30 de junho de 2021, realizada pela Comissão

Institucional de Iniciação Científica do PIBIC-UFMA, composta por representantes das mais

diversas áreas do conhecimento.

LEIA-SE:

As inscrições estarão abertas no período de 03 de maio a 14 de junho de 2021 (até às 18h00m)

por e-mail institucional;

O processo seletivo será realizado em duas etapas: 1) Pré-seleção, no período de 15 a 22 de

junho de 2021, realizada pela Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica do PIBIC-

UFMA, visando unicamente a adequação técnica da proposta submetida e o atendimento aos

deste edital; e 2) Seleção, no período de 23 de junho a 07 de julho de 2021, realizada pela

Comissão Institucional de Iniciação Científica do PIBIC-UFMA, composta por representantes

das mais diversas áreas do conhecimento.

As demais informações do edital seguem inalteradas.

Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

São Luís, 27 de maio de 2021.

(Assinatura no original)

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor da AGEUFMA